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ABSTRAKT

Obsahem mé diplomové práce je rozbor vybraného výrobního procesu daného výrobku a

navrţení nového materiálového toku s uţitím prvkŧ štíhlé výroby. Diplomová práce je roz-

dělena na část teoretickou, kde jsou pomocí odborné literatury popsány teoretické výcho-

diska pro část praktickou. Obsah teoretické části koresponduje s obsahem části praktické.

Ta se skládá z podrobného popisu výrobního toku pomocí nástrojŧ prŧmyslového inţenýra,

zhodnocení současného stavu a návrhu nového výrobního toku. V závěru práce jsou vyčís-

leny náklady na transformaci výrobního procesu a potenciální úspory. Úspěšnost nového

návrhu je posouzena na základě stanovených hypotéz.

Klíčová slova: Štíhlá výroba, mapování toku hodnot, materiálový tok, procesní analýza,

standardy, vizualizace, analýza pracoviště, plýtvání, efektivity, produktivity, miniaudit,

mapování budoucího toku hodnot.

ABSTRACT

The subject of Diploma thesis „A lean production flow proposal of the product in the com-

pany VOP CZ, s. p.", is an analysis of specified production process of the product and pro-

pose a new material flow using elements of lean manufacturing. This analysis corresponds

to the structure of the work, while the first part indicates the theoretical support. It deals

with a problem of production technology, lean manufacturing flow and other relevant theo-

retical information. This is followed by a practical part, which consists of the production

flow described in detail by using the tools of industrial engineering, assess the current state

and proposal for a new production flow. In conclusion, there are calculated cost for the

transformation of the production process and potential savings. Success of the new propos-

al is assessed on the basis of the hypotheses.

Keywords: Lean manufacturing, value stream mapping, material flow, process analysis,

standards, visualization, analysis of workplace, waste, efficiency, productivity, miniaudit,

value stream design.
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ÚVOD

Má diplomová práce nese název Návrh štíhlého výrobního toku vybraného výrobku. Je

koncipována do podniku VOP CZ (Vojenský Opravárenský Podnik) v Šenově u Nového

Jičína. Tento se zabývá výrobou vojenské a strojírenské techniky.

Má diplomová práce je zpracovávána v rámci projektu pod záštitou Akademie produktivity

a inovací se sídlem ve Slaném. Mým úkolem je optimalizovat výrobní proces s vyuţitím

metod prŧmyslového inţenýrství a porovnat stav současný s navrhnutým stavem.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, kde je stručně popsána terminologie

uţívaná v praktické části diplomové práce a vztahující se k optimalizaci výrobního toku.

Další je část praktická, kde je nejprve zmapován a zhodnocen současný stav a poté navrţen

výrobní tok s prvky štíhlé výroby. V závěru práce jsou vyčísleny potenciální úspory a ná-

klady.

Zvoleným výrobkem je rameno bagru. Vyrábí se ve firmě jiţ od roku 2008 pro německého

zákazníka zabývajícího se výrobou silničních a stavebních strojŧ. Odbyt výrobkŧ rok od

roku mírně stoupal a díky dobrým dodavatelským vztahŧm je predikce do budoucna velmi

pozitivní.

Jde o svařence skládající se ze tří dílŧ. Jejich celá výroba probíhá v pěti výrobních halách

vzdálených od sebe aţ 300 m. Výrobní proces obsahuje mnoho transportu mezi výrobními

halami. Zároveň v procesu existuje četná rozpracovanost a velký objem zásob především

v expedičním skladě. Samotná výroba jednoho kusu trvá okolo dvou týdnŧ, ale výrobky

leţí na skladě i několik dalších týdnŧ. Tohle jsou základní problémy, které se budu v rámci

diplomové práce snaţit vyřešit.

Pro odstranění překáţek je prvně velmi dŧleţité pochopit a zmapovat výrobní proces. Celý

projekt proto bude trvat téměř pět měsícŧ. Téměř po celou dobu projektu se budeme pohy-

bovat po výrobním areálu firmy a úzce spolupracovat se všemi zainteresovanými osobami.

Na začátek je ještě dŧleţité říci, ţe projekt si objednala sama firma VOP CZ. Tudíţ počítá

s investicí, která se bude týkat přemístění strojních zařízení, přestavby výrobních hal, vý-

stavbou nové haly, nákupem strojŧ atd.

Na konci analytické části budou stanoveny hypotézy, které budou po navrţení štíhlého

výrobního toku potvrzeny nebo vyvráceny. Dle tohoto ukazatele bude posouzeno splnění

cílŧ mé diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výrobu lze definovat jako transformaci výrobních faktorŧ do ekonomických statkŧ a slu-

ţeb, které pak procházejí spotřebu. (Keřkovský, 2009)

Z čistě ekonomických a společenský hledisek by ve výrobě mělo být cílem dosaţení stavu,

kdy jsou všechny výrobní zdroje vyuţívány efektivně. Efektivnost výroby je jedním

z ústředních pojmŧ ekonomie a managementu. V širším pojetí znamená efektivnost vylou-

čení plýtvání s omezenými zdroji (včetně jejich nevyuţívání, jsou-li k dispozici) a jejich

vyuţití ve výrobě takovým zpŧsobem, který je nejbliţší cíli podnikání, za nějţ je většinou

povaţována tvorba zisku. V podmínkách trţní ekonomiky jsou výrobci do značné míry,

zejména díky pŧsobení konkurence, motivováni k tomu, aby výrobní faktory vyuţívali co

nejefektivněji. (Keřkovský, 2009)

Moderně řízená firma se musí nejen s přehledem potýkat s akutními problémy či perma-

nentními změnami, ale stejně tak musí být zaměřena na budoucnost. (řízení výroby a ná-

kupu, Gustav Tomek, Věra Vávrová, 2009)

Výroba se v rámci svého prostředí, jako předmětu badatelského i praktického zájmu, do-

stává do specifických problémŧ, heslovitě mŧţeme označit jako:

 nefunkční výrobky,

 poruchy strojŧ a zařízení,

 chybějící či nekvalitní materiál,

 nespolehlivost dodavatelŧ, subdodavatelŧ, kooperujících firem,

 nefunkčnost a nepřizpŧsobivost vlastních pomocných a obsluţných procesŧ. (řízení

výroby a nákupu. (Tomek a Vávrová, 2007)

Výrobní proces je realizován výrobním systémem – je to transformace výrobních faktorŧ

na zboţí/sluţbu. Výrobní proces je determinován:

 určením výrobku/sluţby,

 varietou a mnoţstvím výrobkŧ/sluţeb,

 pouţitými technologiemi, uspořádáním a organizaci výroby,

 stabilitou výroby a schopností reagovat na poptávku. (Keřkovský, 2009)
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2 VÝROBNÍ TECHNOLOGIE

Výrobní technologie je souhrn výrobních, sluţebních prostředkŧ nebo prostředkŧ opravy

daného podniku. Patří sem veškeré pouţité prostředky pro danou práci, týkající se výroby,

opravy nebo sluţby. (Dobrovolný, Mračno, Němec, Vikus a Vilokus, 1972)

2.1 Svařování

Svařování rozumíme spojování dvou kovových částí za tepla, které umoţní vytvořit

v místě svaru slitím stejnorodou hmotu.

2.1.1 Svařování tavné

Svařování, při němţ se kov na styčných plochách spojovaných částí taví, mísí v tavné láz-

ni, tuhne a po ochlazení vytvoří svarový spoj.

2.1.2 Svařování plamenem

Při tomto svařování se získává teplota potřebná k ohřevu spalováním hořlavých plynŧ (ne-

bo par), např. acetylénu, metanu s vodíkem nebo acetylénem, benzínu, benzolu, propanu

apod. Tyto plyny se spalují kyslíkem, aby se dosáhlo vyšší teploty neţ při spalování se

vzduchem. (Dobrovolný, Mračno, Němec, Vikus a Vilokus, 1972)

2.2 Obrábění

Obráběním měníme tvar materiálu pomocí ručních a mechanizovaných nástrojŧ nebo jed-

noduchých strojŧ. Ručních prací pouţívají v kovovýrobě zámečníci, klempíři, nástrojáři,

noţíři a potrubáři a ve značném měřítku dělníci při montáţi strojŧ a strojních zařízení. Tě-

mito operacemi vzniká z materiálu výrobek.

Ruční práce podle účelu rozdělujeme takto:řezání, sekání, stříhání, rovnání, ohýbání, pilo-

vání, zaškrabávání, probíjení, vrtání, vystruţování, řezání závitŧ. (Dobrovolný, Mračno,

Němec, Vikus a Vilokus, 1972)

2.3 Dělení materiálu

Mezi nejpouţívanější technologie patří laserové řezání a řezání plazmou.

Laserové řezání:

[…]


nou formou přepravy. A zároveň zlepšit komunikaci mezi pracovníky a obsluhou

jeřábu.

 Zahájit sledování celkové efektivity zařízení a jejich poruchovosti. Poté provést

analýzy a postupně se snaţit navyšovat hodnotu CEZ.

 Dodrţování zásobování pracovišť přesně dle mapy VSD.

 Nutná oprava některých prŧvodek. Častým se stávalo, ţe nekorespondovala skuteč-

ná výroba s výrobou předepsanou na prŧvodce. Byla vyuţívána jiná pracoviště a

materiál byl poté těţko dohledatelný.

19.3 Celkové náklady a úspory pro podnik VOP CZ

Po navrţení všech změn je dŧleţité vyčíslit jejich finanční stránku. Při srovnání nákladŧ a

úspor se jedná téměř o identické hodnoty. Podstatný rozdíl je ovšem v tom, ţe nákladová

poloţka bude vydána jednorázově na počátku realizování všech změn. Kdeţto úspory jsou

roční, tzn., ţe kaţdý rok touto provedenou změnou ušetříme dalších pět a pŧl milionu Kč.

Mŧţeme tedy říci, ţe první rok se nám zaplatí investice do přestavby a nákupu. Od druhé-

ho roku dále uţ nám budou vznikat jen úspory. V případě návratnosti investice do jednoho

roku je projekt realizovatelný.
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Tab. 22. Vstupní náklady pro navrhovaný stav (vlastní zpracování)

Tab. 23. Celkové úspory/přínosy navrhovaného stavu (vlastní zpracování)

19.4 Nepeněţní přínosy

Mimo výše uvedené peněţní úspory jsou očekávány i nepeněţní přínosy pro firmu. Jedná

se o přínosy v podobě

 přehledného výrobního procesu

 sníţené náročnosti řízení výroby – jasná pravidla

 efektivnějšího plánování

 snadnější identifikace abnormalit

 týmové spolupráce v podniku

 lepší motivace k práci

 včasného plnění zakázek

 přehledného výrobního procesu pro zákazníka

 lepší prezentace podniku pro nové zákazníky

 vyšší spolehlivosti procesŧ.

Obráběcí stroj WHQ 13 1 250 000 Kč

Svařovací robot CLOOS 150 000 Kč

Celkem 7 svařovacích boxŧ a ručních jeřábŧ 350 000 Kč

Dopravník 2 500 000 Kč

Přípojné vozíky (30 ks) 1 200 000 Kč

Celkem 5 450 000 Kč

Stěhování

Koupě

Vstupní náklady pro navrhovaný stav

Roční údrţba VZV 90 000 Kč

Roční úspory na manipulanta 648 000 Kč

Sníţení rozpracovanosti výroby 750 000 Kč

Sníţení zásob ve skladech 4 020 000 Kč

Celkem 5 508 000 Kč

Celkové úspory/přínosy z navrhovaného stavu
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření návrhu štíhlého výrobního a materiálového toku

pro vybraný výrobek, potaţmo pro vybranou výrobkovou rodinu. Po podrobné analýze

celého výrobního procesu byly stanoveny kritéria pro štíhlý výrobní tok a na základě nich

hypotézy ohodnocující úspěšnost práce. Hypotézy pojednávaly o zkrácení materiálového

toku, o sníţení nákladŧ na manipulaci a o sníţení vázanosti kapitálu v rozpracovanosti a

v zásobách. Cíle u všech hypotéz byly nastaveny na 30%, tedy sníţit jejich současnou hod-

notu téměř o třetinu. Tato hodnota byla odhadnuta v počátcích projektu při mapování sou-

časné situace. Díky navrţeným změnám byly výsledky vţdy vyšší neţ 30% a tedy i splně-

ny cíle všech hypotéz.

Pro zhotovení návrhu nového výrobního toku byly vyuţity nástroje prŧmyslového inţený-

ra, stejně jako při mapování současného stavu. Mezi pouţité metody patří například pro-

cesní analýza, která nám přehledně popsala postup výroby. Dále to byly miniaudity vybra-

ných pracovišť, jeţ ohodnotily a provedly rozbor daných pracovišť. V prŧběhu projektu

bylo provedeno snímkování pracoviště, díky němuţ bylo odhaleno plýtvání a vytíţenost

pracovníka i strojního zařízení. V neposlední řadě byla zhotovena podrobná mapa hodno-

tových a informačních tokŧ, mapa VSM. Po optimalizaci celého výrobního procesu byla

navrţena také mapa budoucího toku hodnot, mapa VSD.

V závěru práce se nachází návrhy na zlepšení celého výrobního procesu. Jde o obecné ná-

vrhy, které pomŧţou firmě zlepšit celý proces řízení výroby a také její konkurenceschop-

nost a postavení a trhu. V další části jsou to konkrétní postřehy a nápady na zlepšení, jeţ

byly vypozorovány v prŧběhu analytické části projektu. Tyto postřehy většinou spadají do

oblasti ergonomie, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci nebo plýtvání.

Změna celého výrobního procesu s sebou nese také finanční stránku. V tomto případě jsou

nákladové poloţky téměř rovny ročním úsporám. Celková nákladovost navrhovaných

změn dosahuje stejně jako roční úspory pět a pŧl milionu Kč. Závěr tedy zní, ţe návratnost

investice z projektu je jeden rok a projekt je realizovatelný.

Vedle finančních úspor hrají dŧleţitou roli i přínosy nefinanční. Realizací navrhovaných

změn by firma získala přehlednost a spolehlivost výrobních procesŧ, snazší a efektivnější

řízení a plánování výroby a dokázala by se lépe prezentovat před novými zákazníky. Stala

by se moderní firmou se štíhlými procesy a vyuţívající prvky štíhlé výroby.
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