UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Markéta Vájová

Oponent DP:
Ing. Jan Kudělka

Ak. rok:
2013

Téma DP:

Návrh štíhlého výrobního toku daného výrobku v podniku VOP CZ, s. p.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentkou předložená diplomová práce zaměřená na zeštíhlení výrobního toku daného výrobku s úkolem optimalizovat výrobní proces za použití moderních metod průmyslového inženýrství s výsledkem porovnání současného stavu se stavem navrhovaným plně splňuje kritéria obhajoby diplomové práce.

Nejméně body hodnotím část teoretickou. Zde mohla studentka více čerpat z odborné literatury a danou problematiku spojenou se zadáním diplomové práce obohatit o více teoretických informací, přičemž takto předložená teoretická část je dostačující.

Nejvíce bodů jsem přidělil za formální úroveň diplomové práce, kdy studentka plně a přehledně využila grafického znázornění jednotlivých ukazatelů zeštíhlení procesu, použila správnou terminologii a logicky analyzovala text.

Otázky k obhajobě:

- 1) Na základě Vámi zpracovaných údajů stanovte největší přínos vyplývající z navrhované optimalizace výrobního procesu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Šenově u Nového Jičína dne: 21.8.2013

Podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.